F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 33/2023

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de

Sines e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve

lugar a reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. -------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR, por se encontrar de férias. ---------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 31 de

09/11/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos o pavilhão e equipamento ao Colégio Estrela do Mar para o dia 12 de dezembro para

a realização de uma atividade da instituição; -----------------------------------------------------------

- Cedemos o pavilhão e equipamento à Srª Lúcia Parreira para o dia 18 de novembro para a

realização de festa de aniversário; ------------------------------------------------------------------------

- Cedemos 5 tampos à Srª Elisabete Pires para o dia 16 de dezembro; ------------------------------

- Cedemos o pavilhão, bem como equipamento ao Hóquei Clube Vasco da Gama para o dia 21

de dezembro. ------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ROSIMARY PEREIRA LIMA

Presente e-mail com entrada nº 09/11/2023 solicitando a cedência do pavilhão para o dia 07 de

janeiro de 2024. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado de acordo com

o Regulamento em vigor”. ---------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1498 de 09/11/2023 remetendo informação relativa a assinatura

de protocolo com a Torrestir no âmbito do projeto “Neutralidade Carbónica 2025”. -------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines está

inserida numa freguesia urbana e não dispõe de áreas florestais”. -----------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 33/2023 – 22 NOVEMBRO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1509 de 10/11/2023 remetendo informação relativa a protocolo

de colaboração técnica e financeira – Apoio à operacionalização do Programa Vale Eficiência.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Por redução de pessoal, de momento

não nos é possível atender ao solicitado”. ---------------------------------------------------------------

LAURA SOARES

Presente e-mail com entrada nº 1512 de 10/11/2023 mostrando-se disponível para trabalhar no

ATL. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não podemos atender

ao solicitado, mas em caso de necessidade entraremos em contacto”. ------------------------------

STAPLES

Presente e-mail com entrada nº 1519 de 13/11/2023 remetendo orçamento para aquisição de

material de desgaste para o ATL. -------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que foi adjudicado a outra

empresa por ter apresentado valores economicamente mais vantajosos”. --------------------------

JORNAL O LEME

Presente e-mail com entrada nº 1520 de 15/11/2023 solicitando a nossa colaboração, sob a

forma de publicidade nas edições relativas às épocas de Natal e do Ano Novo. -------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar espaço a preto e branco

– 2 colunas e ½ ao baixo (18x5cm) pelo valor de 40,00 € + IVA”. ----------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1529 de 15/11/2023 remetendo informação relativa ao XIX

Congresso Nacional da Anafre a realizar-se na Figueira da Foz nos dias 26 e 27 de janeiro. ----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento” Proceder à inscrição do Presidente

da Junta e da Presidente da Assembleia de Freguesia”. -----------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 1532 de 16/11/2023 remetendo Plano de Atividades e

Orçamento para o ano de 2024. ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia deseja os

maiores sucessos na concretização do Plano de Atividades e Orçamento para o ano de 2024”. -

PROJECTTIME – EMERSON MARTINS

Presente e-mail com entrada nº 1533 de 16/11/2023 solicitando, sem compromisso, uma ação

de demonstração da solução de assiduidade. ------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecemos o V/ contacto, mas

não temos verba orçamentada para dar resposta ao solicitado”. --------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 1542 de 17/11/2023 remetendo proposta para aquisição de

Office 2021 Home&Student. ------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecemos a proposta, mas

encontrámos uma solução interna que dá resposta às nossas necessidades”. -----------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 33/2023 – 22 NOVEMBRO

AMCA

Presente e-mail com entrada nº 1544 de 17/11/2023 solicitando cedência de 50 cadeiras para o

almoço de encerramento da iniciativa “Prendas de Natal 2023”. ------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Disponibilizar o solicitado”. -------

FICOLAR

Presente e-mail com entrada nº 1547 de 17/11/2023 remetendo orçamento para aquisição de

material de desgaste para o ATL. -------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adquirir as tintas cenográficas pelo

valor de 177,75 € “. -----------------------------------------------------------------------------------------

PUBLISUL

Presente e-mail com entrada nº 1551 de 20/11/2023 remetendo orçamento para fornecimento

de dorsais e unidades redondas com o Brasão da Junta de Freguesia de Sines. --------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar 100 dorsais em vinil

autocolante, pelo valor de 127,50 € e 10 unidades com o logotipo para viatura ligeira pelo valor

de 35,00 €, totalizando o valor de 162,50 €”. ----------------------------------------------------------

JÉSSICA SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 1557 de 21/11/2023 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 18 de maio de 2024. ------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado de acordo com

o Regulamento em vigor”. ---------------------------------------------------------------------------------

ANA BELA GRAÇA GONÇALVES CORREIA

Presente e-mail com entrada nº 1578 de 22/11/2023 remetendo orçamento para aquisição de

material de desgaste para o ATL. -------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adquirir todo o material de

desgaste, exceto os guaches, pelo valor de 707,63 € à empresa Ana Bela Graça Gonçalves

Correia”. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

GNR - PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANIDEO

Presente auto de notícia por contraordenação com entrada nº 1567 de 22/11/2023 remetendo

processo de contraordenação referente ao canídeo – Rex.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Nomear a advogada da Junta, Drª

Ana Vilhena, como instrutora do processo e o Presidente da Junta como decisor”. ---------------

CONTINENTE MODELO DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1569 de 22/11/2023 remetendo orçamento para aquisição de

material de desgaste para o ATL. -------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que foi adjudicado a outra

empresa por ter apresentado valores economicamente mais vantajosos”. --------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 33/2023 – 22 NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Substituto Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 23:00 horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da

Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_____________________________________

SECRETARIA,

_______________________________________

TESOUREIRO,

_______________________________________

O 1º VOGAL,

_______________________________________

O 2º VOGAL,

_______________________________________